ANO IX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 18 DE NOVEMBRO DE 2015                          Nº 213

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/GABINETE
PORTARIA Nº 2.469, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

                Concede gratificação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em

observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1º- Conceder gratificação ao servidor JOSÉ GOMES DA SILVA,

matrícula nº0000329, lotado na Procuradoria Geral do Município, no valor de R$

350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo

seus efeitos desde 03 de novembro de 2015.

 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE

DO PREFEITO, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 893/2015-A.P., de 10 de Novembro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em

consonância com o que consta do Processo nº 1377/2015-SEMA:

RESOLVE: exonerar a pedido, o servidor EXPEDITO BEZERRA DE

ARAÚJO, Matrícula 9453, Professor de Matemática, do Quadro de Pessoal do

Magistério desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria,

retroagindo os seus efeitos à partir de 09 de Novembro de 2015.

Jaime Calado Pereira dos Santos

PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 910/2015-A.P., de 11 de Novembro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em

consonância com o que consta do Processo nº 1382/2015-SEMA:

 RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA

SILVA, Matrícula 9295, Professora de História, do Quadro de Pessoal do Magistério

desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, retroagindo os

seus efeitos à partir de 30 de Outubro de 2015.

Jaime Calado Pereira dos Santos

PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2.499, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

Exonera Assessora Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Exonerar ROSINEIDE COSTA DE ALMEIDA do cargo de

Assessora Especial da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos
humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e
Cidadania.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo
seus efeitos desde 16 de novembro de 2015.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2.520, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nomeia Assessor Técnico.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear NIVALDO VARELA BACURAU FILHO para exercer o

cargo de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de Habitação, Regularização
Fundiária e Saneamento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 01 de outubro de 2015.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 2.468, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

               Concede gratificação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1º- Conceder gratificação ao servidor LÊNNIO MAIA MATTOZO,

matrícula nº0005033, lotado na Procuradoria Geral do Município, no valor de R$
350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo
seus efeitos desde 03 de novembro de 2015.

 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PÁGINA 02 18 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 916/2015-SEMA, de 12 de Novembro de 2015.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
298/2015-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a
ALDENIR CORREA DO NASCIMENTO, Matrícula 9684, de 04.11.2015 à 15.11.2015,
tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do IPREV,
devendo retornar as suas funções em 16 de Novembro de 2015.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 917/2015-SEMA, de 13 de Novembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do
Processo nº 1399/2015-SEMA:

 RESOLVE: conceder a CLÁUDIA HELENA BEZERRA DA C. DA SILVA,
Matrícula 11267, Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura,
Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 22.10.2015 à 18.04.2016, de
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 19 de
Abril de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 918/2015-SEMA, de 13 de Novembro de 2015.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do
Processo nº 1400/2015-SEMA:

 RESOLVE: conceder a ANDRÉA FRANCISCA DA SILVA, Matrícula 1620,
Professora, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença à Gestante
de 180 (cento e oitenta) dias, de 19.10.2015 à 15.04.2016, de acordo com os requisitos
acima citados, devendo retornar as suas funções em 16 de Abril de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 919/2015-SEMA, de 13 de Novembro de 2015.

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do
Processo nº 1401/2015-SEMA:

  RESOLVE: conceder a WLLY JULIANA SILVA DOS SANTOS, CPF:
053.969.874-13, Professora de Matemática, do Quadro de Pessoal do Magistério
desta Prefeitura, Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 14.10.2015 à
10.04.2016, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas
funções em 11 de Abril de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 920/15, 16 de Novembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999,
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Em virtude da Recomendação contida no Ofício Circular nº

368/2015 – GP/TCE, recebido em 27/08/2015, determino a abertura de Processo
Administrativo relativamente à servidora:  IVANISE CAVALCANTI DE SOUZA,
matrícula: 11962, para apurar acúmulo ilegal de Cargo Público, garantindo a ampla
defesa e o contraditório, conforme previsão na Lei Complementar nº 72/99, ao mesmo
tempo em que não manifestaram a opção devida.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 30 (trinta) dias para ser
concluído, consubstanciado no artigo 131 da Lei Complementar nº 72/99, devendo seu
procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais –
Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 911/2015-A.P., de 12 de Novembro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o inciso X, do Art. 45, da lei
Orgânica Municipal, Art.40 e Incisos, da Lei Complementar 053/2009:

RESOLVE: desligar do Serviço Público Municipal, a servidora JÚLIA
PAIVA DA SILVEIRA, Matrícula nº 5514, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de
Pessoal desta Prefeitura, tendo em vista a sua aposentadoria com data de inicio fixada
em 01.11.2015, pela Portaria nº 017/2015-IPREV, conforme Comunicado de
Concessão de Aposentadoria do Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do
Amarante/RN - IPREV.

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 912/2015-SEMA, de 12 de Novembro de 2015.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando
298/2015-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a MARIA STELA FERREIRA E SILVA, Matrícula 3465,

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 10.11.2015 à
24.11.2015, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei
Complementar 72/99.

Art 2º- E o período de 25.11.2015 à 07.02.2016 serão amparados pelo
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 08 de Fevereiro de
2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 913/2015-SEMA, de 12 de Novembro de 2015.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando
298/2015-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a GILVANEIDE CALIXTO CAVALCANTE, Matrícula

9440, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de
29.10.2015 à 12.11.2015, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da
Lei Complementar 72/99.

Art 2º- E o período de 13.11.2015 à 27.11.2015 serão amparados pelo
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 28 de Novembro de
2015.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 914/2015-SEMA, de 12 de Novembro de 2015.

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando
298/2015-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Informar a Prorrogação do Beneficio Previdenciário a
ANDRÉIA KARLA FRANCO DE ARAÚJO, Matrícula 6379, de 08.11.2015 à
05.02.2016, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 5º - Lei Complementar 053/2009 do
IPREV, devendo retornar as suas funções em 06 de Fevereiro de 2016.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 915/2015-SEMA, de 12 de Novembro de 2015.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da
Secretaria Municipal de Administração, do Comunicado de Decisão e Memorando
298/2015-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE:
Art 1º- Conceder a PATRÍCIA RÉGIA CÂMARA DUARTE, Matrícula 9298,

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 05.11.2015 à
19.11.2015, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei
Complementar 72/99.

Art 2º- E o período de 20.11.2015 à 04.12.2015 serão amparados pelo
Beneficio Previdenciário - IPREV, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 § 1º - Lei
Complementar 053/2009, devendo retornar as suas funções em 05 de Dezembro de
2015.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PÁGINA 03 18 DE NOVEMBRO DE 2015

Portaria nº 921/15, 16 de Novembro de 2015.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999,
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Em virtude da Recomendação contida no Ofício Circular nº

368/2015 – GP/TCE, recebido em 27/08/2015, determino a abertura de Processo
Administrativo relativamente à servidora:  LENILDA GOMES DO AMARANTE,
matrícula: 5195, para apurar acúmulo ilegal de Cargo Público, garantindo a ampla
defesa e o contraditório, conforme previsão na Lei Complementar nº 72/99, ao mesmo
tempo em que não manifestaram a opção devida.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 30 (trinta) dias para ser
concluído, consubstanciado no artigo 131 da Lei Complementar nº 72/99, devendo seu
procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais –
Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2015
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do SAAE/SGA, torna público que no dia 30 de novembro de 2015, às
14h30min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço global,
na sua sede, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, 30, Centro, São Gonçalo do
Amarante/RN, cujo objeto é a realização de serviços especializados de limpeza e
desenvolvimento de poços das Comunidades de Lagoa do Mato, Ladeira Grande, Boa
Vista, Igreja Nova, Barro Duro e Cham do Moreno, município de São Gonçalo do
Amarante/RN, conforme detalhamento técnico. O Edital e seus anexos poderão ser
adquiridos no endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.
São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de novembro de 2015.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

SAAE/LICITAÇÃO

	Página 1
	Página 2
	Página 3